



CITTA' DI TERRACINA
Provincia di Latina
DIPARTIMENTO LL.PP.- RETI E SERVIZI

N. 335 /Gen.

del 04/05/2010

ATTO DI GESTIONE

Prot. n. 86/IV

del 13 APR. 2010

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE BANCHINA NELL'AREA PORTUALE E RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE PALI PUBBLICA ILLUMINAZIONE. APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO GENERALE DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con determinazione Dirigenziale n°295/IV del 09.09.2008/Gen.n°868 dell'11.09.2008 è stato approvato il progetto esecutivo dei "Lavori di sistemazione banchina area portuale e rifacimento pavimentazione, pali pubblica illuminazione per l'importo complessivo di € 200.000,00, di cui € 157.877,39 per lavori a misura soggetti a ribasso d'asta, € 5.700,71 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 37.122,61 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- Dato atto che il quadro economico approvato con determinazione Dirigenziale n°295/IV del 09.09.2008/Gen.n°868 dell'11.09.2008 riporta per mero errore materiale l'importo dei lavori a misura a base d'asta di € 157.877,39, anziché l'importo di progetto di € 157.176,68, che aggiunti gli oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, di € 5.700,71 sommano a € 163.578,10 invece che € 162.877,39, con la differenza di € 700,71 in aumento all'importo di progetto;
- Dato atto che la gara d'appalto si è svolta, tenendo come importo di riferimento 157.877,39 invece che € 157.176,68, quindi il ribasso d'asta del 25,961% offerto dalla Ditta EDILBEN dei F.lli Benavoli è stato calcolato sull'importo di €157877,39 invece che € 157.176,68, pertanto è risultato essere pari ad € 116890,84 invece che € 116.372,04;
- con Determinazione Dirigenziale n. 363/IV del 28.10.2008/N.1078/Gen. del 29.10.2008 i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati in via definitiva alla Ditta EDILBEN dei F.lli Benavoli per un importo complessivo contrattuale di € 122.591,55 oltre IVA di legge compresi gli oneri della sicurezza pari ad € 5.700,71, al netto del ribasso percentuale del 25,961%, formalizzati con contratto in data 13.01.2009 Rep. n°4280;

- con Determinazione Dirigenziale n. 119/IV del 10.04.2009/N.278/Gen. del 15.04.2009 è stato riapprovato il quadro economico con le seguenti modifiche, conseguenti all'espletamento della gara d'appalto, considerato comunque sempre l'erroneo importo contrattuale di 157,877,39 invece che 157.176,68 :

A) importo lavori contrattuali al netto del ribasso d'asta del 25,961% compresi gli oneri della sicurezza	€ 122.591,55	€ 122.591,55
B) Somme a disposizione dell'Amm.ne Com.le :		
1) imprevisti	€ 3.020,93	
2) spese generali e tecniche:		
a) adempimenti art. 18 Legge 109/94 2%	€ 3.257,55	
b) coordinatore in materia di sicurezza per la progettazione ed esecuzione dei lavori	€ 7.500,00	
c) allaccia vari	€ 2.000,00	
d) assicurazione e spese gare	€ 1.000,00	
3) IVA al 10% sui lavori	€ 12.259,15	
4) IVA al 20% su 1 +2a+2b+2c+2d	€ 3.355,70	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 32.393,33	€ 32.393,33
ECONOMIE DERIVANTI DAL RIBASSO D'ASTA	€ 45.015,12	€ 45.015,12
<u>TOTALE GENERALE</u>		€ 200.000,00 =====

- con determinazione Dirigenziale n°211/IV del 10.06.2009/N.507/Gen. del 19.06.2009 è stata approvata la perizia di variante dei "Lavori di sistemazione banchina area portuale e rifacimento pavimentazione, pali pubblica illuminazione per l'importo complessivo di € 200.000,00 di cui € 122.591,55 per lavori al netto del ribasso d'asta offerto in sede di gara compresi gli oneri della sicurezza, € 32.393,33 per somme a disposizione dell'Amministrazione e € 45.015,12 per economie derivanti dal ribasso d'asta, avente il seguente quadro economico:

A) importo lavori contrattuali al netto del ribasso d'asta del 25,961% compresi gli oneri della sicurezza	€ 122.591,55	€ 122.591,55
B) Somme a disposizione dell'Amm.ne Com.le :		
1) imprevisti	€ 3.020,93	
2) spese generali e tecniche:		
a) adempimenti art. 18 Legge 109/94 2%	€ 3.257,55	
b) coordinatore in materia di sicurezza per la progettazione ed esecuzione dei lavori	€ 7.500,00	
c) allaccia vari	€ 2.000,00	
d) assicurazione e spese gare	€ 1.000,00	
3) IVA al 10% sui lavori	€ 12.259,15	
4) IVA al 20% su 1 +2a+2b+2c+2d	€ 3.355,70	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 32.393,33	€ 32.393,33
ECONOMIE DERIVANTI DAL RIBASSO D'ASTA	€ 45.015,12	€ 45.015,12
<u>TOTALE GENERALE</u>		€ 200.000,00 =====

Vista la determinazione dirigenziale prot. n. 403/IV del 30.12.2009, n°47/Gen. del 14.01.2010, di approvazione della contabilità Finale;

Dato atto che, per i lavori di cui all'oggetto, sono stati emessi i seguenti provvedimenti di liquidazione:

- prot. n. 117/IV del 05.06.2009 di € **2.000,00** a favore del Geom. Armando Britti per l'incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione;
- prot. n. 146/IV del 09.07.2009 di € **1.800,00** a favore del Geom. Armando Britti per l'incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione;

- prot. n. 140/IV del 02.07.2009 di € **60.300,00** a favore della Ditta EDILBEN S.N.C. F.LLI BENAVALI A. & D. relativa alla liquidazione del 1° S.A.L.;
- prot. n. 152/IV del 23.07.2009 di € **54.590,00** a favore della Ditta EDILBEN S.N.C. F.LLI BENAVALI A. & D. relativa alla liquidazione del 2° S.A.L.;
- prot. n. 022/IV del 02.02.2010 di € **580.82** a favore della Ditta EDILBEN S.N.C. F.LLI BENAVALI A. & D. relativa alla liquidazione dello Stato Finale dei lavori;
- Determinazione Dirigenziale n°24/IV del 15.02.2010/N.244/gen. del 08.04.2010 € **3.029,12** a favore del personale dell'Ufficio Tecnico Comunale a saldo del compenso incentivante (D.Lgs 163/06);

da cui risulta il seguente quadro economico generale di spesa:

A) LAVORI ESEGUITI

A.1) 1° stato avanzamento	€	60.300,00
A.2) 2° stato avanzamento	€	54.590,00
A.3) Stato finale.....	€	580.82
Somma A)	€	115.470,82

B) SPESE SOSTENUTE

B.1) Iva (10%) sui lavori eseguiti	€	11.547,08
B.2) coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione	€	3.800,00
B3) Spese anticipate (esente IVA art.15 DPR 633/72)	€	1.370,00
B4) contributo integr. Cassa Prev. 4% su B.2).....	€	152,00
B.5) Iva (20%) su B.2) e B.4).....	€	790,40
B.5) Spese tecniche – D.Lgs.163/06 art.92 comma 5)	€	3.029,12
Somma B)	€	20.536,60

TOTALE LIQUIDATO (A+B) € 136.007,42

Assunto formale impegno di spesa con la presente determinazione;
 Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;
 Visto il vigente Statuto;
 Visto il vigente regolamento di contabilità;
 Dato atto dell'avvenuto perfezionamento dell'istruttoria ,

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa espresse

- 1) di approvare il seguente quadro economico generale di spesa:

A) LAVORI ESEGUITI

A.1) 1° stato avanzamento	€	60.300,00
A.2) 2° stato avanzamento	€	54.590,00
A.3) Stato finale.....	€	580.82
Somma A)	€	115.470,82

B) SPESE SOSTENUTE

B.1) Iva (10%) sui lavori eseguiti	€	11.547,08
B.2) coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione	€	3.800,00
B3) Spese anticipate (esente IVA art.15 DPR 633/72)	€	1.370,00
B4) contributo integr. Cassa Prev. 4% su B.2).....	€	152,00
B5) Iva (20%) su B.2) e B.4)	€	790,40
B6) Spese tecniche – D.Lgs.163/06 art.92 comma 5)	€	3.029,12
Somma B)	€	20.536,60

TOTALE LIQUIDATO (A+B) € 136.007,42

2) DI DARE ATTO che la presente determinazione:

- viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui all'art. 39 del vigente Regolamento di contabilità;
- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale tramite l'Ufficio Segreteria Generale;
- va annotata nel Registro delle Determinazioni, conservato presso il Dipartimento Affari Generali – Segreteria Generale;
- va pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni esecutivi;

Terracina, lì 13.04.2010

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Geom. Alberto Leone)

IL DIRIGENTE
(Dott. Ing. Luigi Di Mauro)

Il Dirigente del Dipartimento Finanziario

Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art.151, quarto comma, del D.lgv 18/08/2000 n°267.

Terracina 29-04-2010

Il Dirigente
IL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO FINANZIARIO
(Dr.ssa Ada Nasa)

UFFICIO SEGRETERIA

Visto che la presente determinazione è esecutiva, viene assunta al Registro Generale al N. 335 in data 04/05/2010

PUBBLICAZIONE

Registro Pubblicazioni n° _____

Copia della presente viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune in data _____ e vi resterà per 15 giorni esecutivi.

Terracina _____

IL MESSO COMUNALE